valutava Cicerone, da aver detto: impetratum est a consue-

tudine ut peccare suavitatis causa liceret (in Bruto). Forse

nonm'inganno nel credere che la natural grazia e dolcezza

della lingua italiana derivi appunto dall'essere costituita

per la differenza della pronunzia popolare dal rigore gram-

maticale della lingua latina mantenuto nella scrittura. Così

alcune lingue settentrionali che grammaticalmente sonodu-

rissime, nella pronunzia riescono assai piu dolci, come la

russa nellebocche èdolcissima, e la polacca assai meno aspra

in parlando, che non pare nella scrittura.

Pag. 4. v. 7. MADIE. Dal latino medius fidius, e trovasi pure madio. Forse

anche da meo dev o meo dio cristianamente sostituito a me-

diusfidius.

v. 8. Pose perpossa terza persona singolare.

V. IO. TUE. Così anche nelle memorie e documenti lucchesi all' an-

no782, pag. 143 .

v. 13. omana per umana solito scambio delle lettere u ed o. Forse

nel volgare latino si pronunziava homanus analogamente ad

homo. È nota la etimologia homo humus. lone sostituirei a

questa un' altra dedotta da ὁμονοέω consentio , concors

sum, si che ὁμονοέων, donde (homanus) fosse antonoma
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sticamente chiamato quest' animale per le sue qualità socia-

li , come ὁμονοία concordia (d' onde humanitas, od ho-
manitas)ed in ciò si distinguedaferitas, che per quella gli

uomini si ridussero in società, per questa insociabili sono le

belve: a ciò parmi che si possano applicare le seguenti parole

di Cicerone nel 1. Cap. de Inventione:

,, Nam fuit quoddam tempus cum in agris homines pas-

sim bestiarum more vagabantur, et sibi victu ferino vitam

propagabant ... quo tempore quidam magnus videlicet vir

et sapiens cognovit quae materia esset, et quanta ad maxi-

mas res opportunitas animis inesset hominum si quis eam

possit elicere ... Compulit inunum locum et congregavit,

et eos in unamquamque rem inducens utilem atque hone-

stam .... ex feris et immanibus, mites reddidit et man-

suetos.

Alla stessa etimologia potrebbersi anche adattare que-

ste parole del medesimo Cicerone nel libro V. de finibus

ecc. „ Sunt autem bestiae quaedam in quibus inest aliquid

simile virtutis, ut in leonibus, ut in canibus, ut in equis....

in homine autem summa omnis animi, et in animo, rationis,

ex qua virtus est , sicchè ὁμόνες sia concordia rationis ,

simul unita virtus intelligendi , summaomnis animi ;proprie-

tàche nelle voci homanitas , homanus, homines potrebbersi